### PRÆTERMISSI ET IN ALIOS DIES REJECTI.

<b>C</b> o <b>S</b> anctus Frontasius, Martyr Petragoricis, coli- tur Officio duplice, et corpus anno 991 a Fro- terio Episcopo relevatum narrant Sammarthani. Egimus de eo	ii Januarii.	Galesinio. Vitam illustravimus	xxx Martii.
		S. Theodosia Virgo, inscripta est MS. Synaxario Græco Parisiensi collegii Claromontano. Inter 4 F	
		Martyres Alexandriacos est hoc die S. Theodora Virgo. Sed forsitan est hæc 3 Theodosia Virgo Cæ- sareæ passa, de qua egimus	
		ii Aprilis.	
		SS. Galieni, Bythinii, et Dius Martyres, propo- nuntur in MS. Synaxario Claromontano Societatis Jesu. De his egimus	
		iii Aprilis.	
		B. Stephani, Abbatis Cisterciensis, depositio, in- dicatur in MS. Florario. Acta dedimus vii Aprilis.	
		Theogerus, Episcopus Metensis, Cluniaci sepultus, inscriptus est Catalogo generali Ferrarii. Traditur miraculis claruisse cap. I Vitæ B. Herluceæ, quam consulte	
		xviii Aprilis.	
		S. Elphegus, Abbas et Martyr in Anglia, inscriptus est MS. Kalendario Ordinis S. Benedicti non anti- quo. Videtur intelligi S. Elphegus, Episcopus et Martyr, qui colitur non XXIX sed	
<b>S</b> . Auxilius Pater noster, indicatur in MSS. Græcis, Parisiensi collegii Claromontani, Mediolanensi bi- bliotheccæ Ambrosiana, et Taurinensi Ducis Saban- dix. Videtur esse Episcopus Soliorum in Cypro : cujus Acta dedimus	xi Februarii.	xix Aprilis.	xxvi Aprilis.
		xix Februarii.	
<b>S</b> . Euphrosynæ, Virginis transitus, indicatur in MSS. Casinensi et Altempsiano, et a Michaelo Mo- nocho edito Kalendario in Sanctuario Capuano : Vi- detur esse illustris Euphrosyna, Virgo Alexandri- na : cuius varia Acta dedimus	xi Februarii.		
		xix Februarii.	
<b>S</b> . Vitalis, Abbatis Sieuli, translatio corporis in Ar- mento Lucaniæ oppido, inscripta est Martyrologio Siculi Octavi Cujetuni. Acta dedimus	ix Martii.		xxvi Aprilis.
<b>S</b> . Regulus, Episcopus Arelatensis, memoratur a Aprilis T. III	ix Martii.		

- A *Usuardum. At quis ille, nobis ignotum. Sunt variis nominis Martyres, et aliquis inter Afros contigitur* xxvi Aprilis.
- S. Zenon, { Martyres, memorantur in Menœtis et S. Vitalius, { aliis. *De iis egimus* xxviii Aprilis.
- S. Eusebius,
- S. Apollion, Martyr in Pannonia, memoratur in MS. Vaticano S. Petri, et Neapolitano. *De eo, qui pluribus Pollio dicitur, egimus* xxviii Aprilis.
- S. Memnon Thaumaturgus, indicetur in Typico S. Sabæ, Menœtis MSS. Chisletianis, item in Kalendario Græco a Genebrardo edito, et in Auctario Molani ad Usnardum. *De eo egimus* xxviii Aprilis.
- S. Patricius, Episcopus Prusæ, memoratur in Menœtis MSS. Chisletianis, in aliis et Martyrologiis Romanis ad diem xxviii Aprilis.
- S. Christophorus Martyr, memoratur a Galesinio et in Notis Ferrariorum; de quo hoc die agimus in priore classe Martyrum Alexandrinorum.
- Æthiops, immissus ad S. Cercyram corrumpendam, divinitus impeditus, et Christi fidem amplexus, et pro ea occisus, memoratur infra in Actis S. Cercyrae.
- S. Victor, Martyr cum aliis Catali in Sardinia, inscriptus est Catalogo generali Ferrariorum. *Agit de eo Dionysius Bonfanti in Triumphis de Sanctis Sardinix et inscriptionem inventam habet pag. 280, quæ incipit. Hic jacet B. M. Victor, et explicat ipse Beatus Martyr Victor; alii Roma monuerunt posse explicari, per Beatæ memoriae Victorem, et suspiccam hanc totam inventionem.*
- Joannes Patriarcha, memoratur apud Seldenum in Kalendario Copticō: at quis ille sit non additur.
- Adalagagus, Episcopus Bremensis in Germania, cum titulo Sancti, memoratur a Bucelino in Menologio. Laudatur ab Adamo in Historia Bremensi et aliis. Sed cum ipsis a titulo Sancti abstinet Bucelinus par. 1 Germaniae sacrae, in Episcopis Bremensibus.
- Richarius Abbas Lobiensis, cum titulo Beati et Confessoris, referatur in Annotationibus scriptis Carthaginorum Bruxellensium ad Grevenum. *Agit de eo Fulcianus in Gestis Abbutum Lobiensium cap. 19 et 20, sed absque ullo venerationis titulo.*
- Lamberti, venerabilis Episcopi Morinorum, memoria Translationis, inscripta est MS. Adoni Tervuerensi, nunc Ippris adservato.
- Dichus de Sabball,
- Fiarchua,
- Failbeus,
- Enanus de insula Ega,
- C Breccanus Episc. Magbilensis,
- Lucridius de Kill-Lucridhe,
- Abbas Cluainmaenosensis,
- Domongenus, Episcopus de Tuam-Musraig,
- Douanus Sacerdos,
- Coningenia seu Cuacha, in Lagenia,
- Petrus Faverius, Ordinis Carthusiensis, Prior domus sanctæ Crucis in Urbe, cum titulo beatæ memoriae, memoratur a Greveno Carthusiano in secunda editione Auctarii ad Usuardum, et rām secuto Canisio in Martyrologio Germanico.
- Marianus Scotus, et historicus clarissimus Fuldæ, inscriptus est Menologio Scoto-Dempsteri, asserentis, reliquias in Scotiam ad crucem Regalem delatas: de quo certiora requirimus monumenta, ob altum Broweri et aliorum Fuldensium de ejus veneratione silentium.
- Ælbertus Virgo, Canonicus Vulpeti, inscriptus est a Joanne de Nigra-valle inter Santos Canonici Or-
- dinis, quo citato eum hoc die refert Ghinius. D Franciscus Novariensis, ex Ordine S. Francisci, egregius sub anno 1460 concionator,
- Ludovicus Placentinus, ad Campum-bassum in Apulia, mortuus, circa annum 1480.
- Joannes Linarius, Bonifacius in Castella devotus laicus, an. 1570 decessit.
- Franciscus a Camerota, Burgii in Sicilia anno 1614 querit;
- Maria a S. Hieronymo, Abbatissa in territorio Cordubensi, circa an. 1590;
- Hic neque diei præsenti, neque Beatorum numero adscribi a nobis possunt, ex sola nimimque leví, et sape fallaci Martyrologii Franciseaai auctoritate.*
- S. Maximus Martyr, indicatur in Martyrologio, Bedæ adscripto. *De eo cum aliis agimus* xxx Aprilis.
- S. Agapius, { Episcopi,
- S. Secundinus, { Presbyter,
- S. Theodorus Presbyter,
- S. Æmilianus miles,
- S. Tertulla, { Virgines,
- S. Antonia, { Mater cum a duobus filiis, | Acta martyrii inserta sunt Actis SS. Mariani et Jacobi, qui etiam hoc die referuntur in Beda suppositio: de omnibus simul oqiuus die sequenti
- E S. Eutropes, Martyr Sanetonensis, memoratur in suppositio Beda, ab aliis xxx Aprilis.
- S. Quirillus, Episcopus Trajectensis superioris, inscriptus est Martyrologio Saussayi, et Catalogo generali Ferrariorum. *De eo agimus* xxx Aprilis.
- S. Catharina Senensis, hoc die mortua, inscripta est variis Martyrologiis; sed ob festum S. Petri Martiris, solennitas istius translata est in sequentem diem xxx Aprilis.
- S. Brioci, Episcopi festum celebrari in Ecclesia Corisopitensi tradit Albertus le Grand in Vita ejus. Nos cum Ecclesia Briocensi de eo agemus 1 Maii.
- S. Sigismundi, Regis Burgundie et Martyris, translatione inscripta est MS. Florario. *Natalis celebratur* 1 Maii.
- F SS. Diodorus et Rhodopianus, Martyres Aphrodisiæ in Caria, sub Diocletiano, indicantur in MS. Synaxario Parisiensi collegii Claromontani: et Mediolanensi bibliothecæ Ambrosianæ: ab aliis Græcis cum Martyrologio Romano. iii Maii.
- S. Evodius, Episcopus Antiochenus, inscriptus est Menœtis et Menologio Græcorum, et βίοις ἡγίων Maximi Cytheræi, a Latinis colitus vi Maii.
- Robertus de Brugis, primus Abbas Dunensis, et secundus Claravallensis, mortuus hoc die, cum titulo Sancti, referatur a Chrysostomo Henriquez et Bucelino; cum titulo Beati a Menardo et aliis; inter Pios seu Venerabiles recessetur a Sunssayo. In libro sepulchorum Claravallis vocatur Dominus Robertus de Brugis: ubi dicitur medium locum ceteris eminentiorem habere inter personas ibi sepultus. In Kalendario Ordinis Cisterciensis Divione anno 1617 edito memoratur die xv Maii.
- S. Torpes, Pisis in Tuscia martyrium hoc die complevit, in variis Martyrologiis relatus. Sed ob corporis translationem festivitas ejus celebrius, ut dicitur in Martyrologio Romano, recolitur xvii Maii.
- Artemius, qui composuit Vitam S. Torpetis; et Audax, qui corpus exceptit, cum ipso Torpete memorantur in Hagiologio Lusitano Cordosi, citato chronico Juliani Petri. Poterit exenti hac controversia ad Vitum S. Torpetis xvii Maii.
- S. Hermæus Martyr, suggestur in MS. Synaxario Græco Parisiensi Societatis Jesu. Forsan est Hermæus Martyr, ab aliis Græcis et Latinis indicatus die xxxi Maii.
- Maximus

- Maximus Confessor, indicatur in Auctario Greveni ad Usuardum. Videtur is esse, qui in pago Pietavensi cotitur** xxvi Junii.
- SS. Jason et Sosipater Apostoli, id est Christi sive Apostolorum discipuli, memorantur cum longo encomio a Gracis in Menæis, Anthologio, Menologio Sirleti, et apud Maximum Cytherænum, et xxvii Aprilis, in Menologio Basili Imperatoris. Verum celebrantur a Latinis S. Sosipater** xxv Junii.  
**et S. Jason** xii Julii.
- S. Otto, Episcopus Bambergensis, inscriptus est Kalendario Mariano Batinghemii, quod feratur, hoc die a Clemente III, anno 1189, Catalogo Sanctorum insertus, quod examinabitur, ad ejus Vitam die** ii Julii.
- S. Bonaventura, Cardinalis et Episcopus Albanensis, Docteur Ecclesiae, Ordinis Minorum, a Sixto Papa IV inscriptus est anno 1482 Catalogo Sanctorum. Dies ejus natalis est** xiv Julii.
- S. Cucufatis inventio corporis, Barcinone in Hispania apud cœnobium S. Cucufatis, celebratur apud Incentium Antonium Domenecum in Historia Sanctorum Catalaniæ fol. 30, et Tamayum Salazar in Martyrologio Hispanico, ubi Historia inventionis ex antiquo Legendario proponitur. Quæ una cum Vita ipsius erit illustranda** xxv Julii.
- S. Secundus, sive Secundellus, refertur in Indice Alberti le Grand de Sanctis Armoriciis, ab aliis cum S. Friardo** i Augusti.
- S. Laurentii reliquiarum celebratio, apud S. Laurentium juxta Leodium, inscripta est MS. Florario, et Martyrol. Gall. Saussayi. Colitur** x Augusti.
- S. Onesiphorus, ex septuaginta Christi discipulis, memoratur a Gracis in Menæis, Menologio Sirleti et apud Maximum Cytherænum. Hunc Latini venerantur die** vi Septembris.
- S. Venerii, monachi insulae Palmariæ, elevatio inscrip' est Menologio Bucelini, ejus dies natalis traditur** xiii Septembris.
- S. Thyrsus Diaconus, memoratur in MS. Romano Ducis Altempsii. Colitur hic cum S. Andochio Presbytero** xxiv Septembris.
- SS. Ursionis et Maurilii Translatio, indicatur in Martyrologio Cellensi S. Petri, MS. Carmelitico,**
- et in alio Coloniæ et Lubecæ anno 1490 excuso, in Auctario Greveni, et in margine Florarii MS. Ex his colitur Maurilius** xxix Maji, et Ursio xxix Septembris.
- S. Angelinæ, Virginis et Martyris, inventio corporis Valentiae in Hispania, memoratur a Marietta lib. 4. cap. 62, Ferrario in Catalogo generali, Arturo du Monstier in Gynecio sacro et aliis. In Martyrologio Hispanico Tamayi Salazar** xxii Octobris.
- Simon, magnus Christi Apostolus ex Cana Galilææ, qui post aquam in vinum mutatam Christo adhaesit, ac post ejus Ascensionem Edessæ, cum ibi et per Mesopotamiam sacram fidem promulgasset, in pace quievit, memoratur hoc die cum longiore eloquio in Menologio Basili Imperatoris. De voriis circa S. Simonem controversiis agendum erit** xxviii Octobris.
- S. Huberti, Episcopi Trajectensis, festivitas translationis in cœnobio de Tribus-fontibus in Campania Gallica; indicatur a Chalemoto. Festum ejus primarium est** iii Novembris.
- SS. Vitalis et Agricola, Martyres Bononienses, memorantur a Notkero: eorum dies natalis est** iv Novembris.
- Middanus, Abbas monasterii Sacri-Bosci in Niddis-filia provincia, inscriptus est Menologio Scotico Comerarii cum titulo Sancti, et citatur Dempsterns, qui in suo Menologio habet Middanum, sed Episcopum Culdei** xix Novembris.
- S. Edmundi, Regis et Martyris, translatio in Britannia, inscripta est MS. Usuardo Romæ in bibliotheca Ducis Altempsii adservato, sed in Anglia scripto et aucto Item in MS. Florario, Martyrologio Coloniz et Lubecæ anno 1490 excuso, in Auctario Greveni et Martyrol. Germ. Canisii, additurque in castro Beatricis. Dies ejus natalis celebratur** xx Novembris.
- S. Annonis, Archiepiscopi Coloniensis, translatio recolitur, et prima ad montem Sibergensem, et altera in splendidiorem capsam, in Martyrologio Coloniz et Lubecæ anno 1490 excuso, in Auctario Greveni et Fastis Gelani. Dies natalis est** iv Decembris.

## DE SANCTO TYCHICO,

### DISCIPULO S. PAULI APOSTOLI.

G. H.

F

SECULOI

**T**hacia de S. Tychico extant testimonia S. Pauli Apostoli, in variis ejus epistolis et peregrinatione, a S. Luca in Actibus Apostolorum descripta: a quo rapite xxista traduntur: Paulus Epheso profectus est, ut iret in Macedoniam. Cum autem perambulasset partes illas, et exhortatus eos fuisset multo sermone, venit ad Graciam: ubi cum fecisset menses tres, factæ sunt illi insidiae a Judæis navigaturo in Syriam: habuitque consilium ut revertetur per Macedoniam. Comitus est autem eum Sopater Pyrrhi Bereensis, Thessalonicensium vero Aristarchus et Secundus, et Gaius Derbaeus, et Timotheus: Asiani vero Tychicus et Trophimus. Hi cum processissent, sustinuerunt nos Troade: nos vero navigavimus post dies azymorum a Philippis, et venimus ad eos Troadem in diebus quinque, ubi demorati sumus diebus septem. Forsitan tunc Apostolus scripsit epistolam ad Titum, sub ejus finem ista habet: Cum misero ad te Artemiam aut Tychicum, festina ad me venire Nicopolim: ibi enim statui hiemare. Voluit Apostolus non prius ad se venire Titum, quam

**S. Tychicus Asianus, in comitatu S. Pauli,**

**ab eo destinandus in Cretam,**

in ejus locum Artemiam aut Tychicum submisisset, ne Cretensis ecclesia cura pastorali destitueretur.

2 At Roma S. Paulus Apostolus, e carcere suo plures epistolas scripsit, et per Tychicum transmisit: et primo id ipsum indicat in epistola ad Ephesios sub finem: Ut autem, inquit, et vos sciatis, quæ circa me sunt, quid agam: omnia vobis nota faciet Tychicus, carissimus frater, et fidelis minister in Domino: quem misi ad vos in hoc ipsum, ut cognoscatis quæ circa nos sunt, et consoletur corda vestra. Erat autem tunc Ephesiorum Episcopus S. Timotheus, ad quem e rarcere Romano scripsit secundam epistolam, in qua usserit capite iv se Ephesum misisse Tychicum, ut scilicet Timothei a se Romanum erogati rices suppleret. Roma etiam scripta est S. Pauli Apostoli epistola ad Colossenses, per Tychicum et Onesimum transmissa: in qua capite ultimo ista traduntur: Quæ circa me sunt, omnia vobis nota faciet Tychicus, carissimus frater et fidelis minister et conservus in Domino: quem misi ad vos ad hoc ipsum, ut cognoscat quæ circa vos sunt et consoletur corda vestra: cum Quesino caris- sjm

A simo et fidei fratre, qui ex vobis est. Omnia quæ hic aguntur, nota facient vobis est. *Hæc ibi. De S. Onesimo egimus die xvi Februarii.*

*3 Hæc testimonia e sacris litteris assumpta, tam alatum de S. Tychico variis ingenuerunt sensum, ut cum variis urbibus videatur præstissime beneficium fidei propagandæ, plures eum inter primos suos Episcopos credidissent fuisse. In Catalogo Hippolyti Martyris statuitur Episcopos "olophonis. Græci in Menologio Imperatoris Basilius Porphyrogeniti colunt ix Decembris variis Apostolorum discipulos, et in eo ista leguntur: Sosthenes Apostolus, cuius S. Paulus mentionem facit, Episcopus Colophonis fuit. Tychicus, de quo idem Paulus scriptum reliquit, Sostheni in Episcopatu successit. Eodem modo in MS. Græco Synaxario Parisiensi Collegii Claromontani, sed ad viii Decembris, dicitur S. Tychicus secundus post Sosthenem Episcopus Colophonis fuisse. De S. Sosthene cum Mortyrologio Romano agendum erit xxviii Noverbris. Apud Petrum quoque de Notalibus lib. 6 cap. 100, ubi de lxxii discipulis agit et lib. 4 cap. 99 in elogio proprio S. Tychicus Colophonie Episcopus statuitur. Est autem Colophon urbs Ioniæ Episcopal, maritima, sub Metropolita Ephesino, inter Ephesum et Syrnam. In Synopsi præferente nomen Dorothei Episcopi,*

statuitur  
ab aliquibus Episco-  
pus aut Colo-  
phonis in  
Ionia,

B

de lxxii discipulis, dicitur Tychicus primus Episcopus D Chaledonis in Bithynia. Edidimus xix Februarii ex MS. Græco Regis Gollie Vitam S. Auxibii Episcopi Solarum in Cypro, in qua num. 8 ista leguntur, Cum vero accepisset Paulus Barnabam e vita migrasse, nullumque in Cypro esse Apostolum, qui doceret et Christum annuntiaret; id reputans, Epaphram et Tychicum, aliasque nonnullos in Cyprum misit ad Heraclidem insulæ Archiepiscopum, eidem scribens, ut Epaphram Paphi, Tychicum Neapoli Episcopum constitueret. Colitur in Martyrologiis Latinis S. Epaphras xix Julii, sed Episcopus Colossensis: et contra ad hunc xxix Aprilis, S. Tychicus Apostolorum discipulus apud Paphum, uti ista leguntur in Martyrologiis Adonis et Notkeri. Diaconum appellant Usuardus, Bellinus, Maurolycus et alii. In Martyrologia hodierno Romano ista leguntur: Apud Paphum in Cypro S. Tychici discipuli B. Pauli Apostoli: quem idem Apostolus in suis epistolis, carissimum fratrem, ministrum fidelem, et conservum suum in Domino appellat. De memorata urbe Cypri Neapoli egimus ad dictum Vitum S. Auxibii, qui in nonnullis MSS. Græcis hoc die refertur. Ejusdem urbis Episcopus Leontius scripsit Vitam S. Joannis eleemosynarum, editum xxiii Januarii.

E

NOT. 34  
ab aliis  
Diaconus  
Paphi in  
Cypro.

aut Chal-  
edonis in  
Bithynia:

aut Neapo-  
teos in Cy-  
pro:

not. 34  
ab aliis  
Diaconus  
Paphi in  
Cypro.

## DE SEPTEM LATRONIBUS MARTYRIBUS SATURNINO, INSISCHOLO, FAUSTIANO, JANUARIO, MAR- SALIO, EUPHRASIO, ET MAMMIO, IN INSULA CORCYRA.

G. H.

CIRCA  
AN. C.

**C**orcyra, insula maris Ionii notissima, ab Epiro vix xii millibus passuum distans, vulgo Corfu o Republica Veneta contra potentiam Turcicam fortiter hactenus defensa: inter primos fidei Christianæ præcones habuit SS. Jasonem et Sosipatrum, viros Apostolicos, a Christo aut Apostolis instructos. Hos colunt Græci hoc xxix aliqui xxvii Aprilis. At Latini die xii Julii et xxv Junii. Hi ergo uti apud Græcos legitur, cum in dicta insula multos ad Christi fidem attraxissent, fuerunt comprehensi et carceri inclusi: in quo septem latronum Principes detinebantur, quorum haec nomina prodita sunt, Saturninus, Incischolus, Faustianus, Januarinus, Marsalius, Euphrasius, et Mammius: quos Sancti, per ea quæ fecerunt et dixerunt, ad Christi fidem converterunt, atque ex lupis oves effecerunt: qui postea in alienum, pice, sulphure, et cera plenum, conjecti, martyrii coronam a Deo acceperunt. *Hæc in elogio SS. Jasonis et Sosipatri; post quod in Magnis Menæis ista sub nova titulo subjunguntur: Eodem die Sanctorum septem latronum, qui a S. Jasone Apostolo conversi, et in alieno pice fervente perfusi et decocti, martyrium subierunt. Hoc autem additur distichon.*

Anτσαι μαρτύρες τὴν ἐδέμη λεπτοῦ λάχος,  
Πίσση λαχεῖν ἔσπενταν κύτιν ἐμελόγη.  
Edem latronis esse quia sortem sciunt,  
Sortiri eamdem fervida hi pice ambiant,  
*Mecuologium Cardinalis Sirleti eadem ex dictis Menæis exhibet, coque citato ista leguntur in Martyrologio hodierno Romano: Eodem die sanctorum septem Latronum, qui a S. Jasone ad Christum conversi, martyrio vitam adepti sunt sempiternam. In Menologio Basilii Imperatoris die xxvii Aprilis, referuntur Apostolici viri cum satis longo elogio, ex quo ista, quæ ad hoc spectant, excerpimus: Certamen saucti Martyris Saturnini et Sociorum. Hi sancti Christi Martyres septem, fuerunt famosi latronum principes: qui cum in carcere detinerentur, ob ea quæ audierant a sanctis Christi Apostolis Jasone et Sosipatro cœlestis doctrinæ præcepta, Christianæ religioni se addixerunt. Educti vero e carcere et extra civitatem abdueti, in ferventia ex igne vasa, pice, cera atque oleo repleta, projecti sunt, atque ita martyrium consummavint, Hæc ibi. Egimus die præcedenti de SS. Zenone, Eusebio, Neone, et Vitalio, in eadem persecutio-  
ne et insula Corcyra martyrio coronatis.*

F

## DE S. CERCYRA VIRGINE, MARTYRE CORCYRENSI.

G. H.

CIRCA  
AN. C.

**A**djungitur in Menæis et apud Muximum Cytherum, post jam relatas Latroas, S. Cercyra, filia Cercilini Reguli seu Præsidis, quæ Sagittis transfixa vitam finivit. In Menologio Basilii Imperatoris cum præcedentibus Martyribus memoratur die xxvii Aprilis, cum aliquo elogio, ex quo ista excerpimus: Cum S. Cercyra clam ex ostio prospiceret, et sanctos Christi Martyres crudeliter vexari tormentis adverteret, fidem Christi amplexa

est, et se libere Christianam professa. Ad patrem aedneta, cum nollet Christum deserere, tradita est euidam Æthiopi, ut ipsam impie pollueret. Dei autem dispositione ferox nrsa illico adveniens, ab aggrasso scelere Æthiopem impedivit, et Christi Virginem illibatam custodivit. Quo prodigio viso Æthiops Christi fidem amplexus, et ense obtruncatus est. At sancta Christi Martyr Cercyra, suspensa primum, et emisso fumo ex supposito igne cruciata, dein

A dein sagittis transfixa, ac demum lapidibus obruta, martyrum consummavit. Menha hoc illi distichon accinunt.

Βελῶν βασιλίς τοῖς βολχῖς ἐπτυγμένη,  
Ἐκ στρατῶν ἔλαφεν ὃς ἐκ μυργάρων.  
Jactu teloram vulnerata Regina,  
Vulneribus exornatur ut margaritis.

Prælandatum Basiliæ Menologium indicat, Latrouum martyrum post necem hujus virginis esse peractum; et

ejusdem exempla plures alios credidisse: qui omnes, una cum ceteris Fratribus eorumque Magistris Sosipatio et Jusone, secesserint in parvulam quondam insulam, unde o Cercilini successore Sebastianus abducti et in fornaces conjecti, cum permaneant illæsi, ipsum Sebastianum Christo adjunxerint. Ista autem elegia ex prolixioribus SS. Sosipatri et Jasonis Actis houd dubie sunt accepta quæ utrum satis soli la fuerint alios melius examinabitur.

## DE SANCTO LIBERIO, EPISCOPO RAVENNATE.

CIRCA  
AN. CC.

Mentio in  
fastis San-  
ctorum,

Cultus,

patria,

zelus anti-  
marum,

tempus Epi-  
scopatus,

obitus,

**P**lures hoc nomine Ravennatis Ecclesiæ Episcopi fuerunt: hic ordine inter cognomines primus est, et alias ab eo, qui ejusdem nominis tertius cultum suum ad in Kalend. Jonuorii obtinet. In Catalogo Sanctorum, quem ex instructissima bibliotheca Domini Caroti Strozzi Senatoris Florentini descriptimus, ad xxix Aprilis ito inscribitur: Apud Ravennam S. Liberii Archiepiscopi. Ad eundem diem in Kalendorio dictæ Ecclesiæ his verbis Officio duplice colijubetur: S. Liberii Archiepiscopi et Confessoris Ravennatis duplex. Ubititulus Archiepiscopi, quem diu post usurpare successores, per prolepsim adhibetur. Meminit quoque illius utroque in Catalogo Ferrarius: in eo autem quem de Sanctis Italæ conscripsit, hoc de more ex monumentis Ecclesiæ Ravennatum ac Hieronymo Rubeo in Historia Ravennatum elogium ei contextit: Liberius natione Græcus, Philosophus Graece Latineque doctissimus, Episcopus Ravennatum octavus, indicio columbae post S. Datinum creatus est, Commodo Imperatore. Hic totus ex Deo peadens, ac manus pastoris studiose executus, multos ad veritatis agitationem traxit: quos, ut in susceptæ religionis observantia perseverarent, assiduis tum publicis tum privatis locutionibushortabatur. Vixit in Episcopatu annis viginti et uno, usque ad Victoris Papæ et Severi Imperatoris tempora. Denique pliis laboribus confectus, in Kal. Maji, ex caduca ad perennem vitam evolavit.

2 Ab Ughello tom. 2 Italæ Sacrae et ab Hieronymo Rubeo in Historia Ravennatum, eorundem dicitur Episcopus ordiné nouus fuisse creatus anno Domini CLXXXV, et virtu functus anno CCVI, imperante Septimio Severa, et Summum Ecclesiæ Romanae Pontificatum gerente Zephyrino. Idem auctores sepultum tradunt in ecclesia. S. Probi, in qua et successor ejus S. Dathus seu Datus conditus fuerat. Corpus a Petro F, qui

Archiepiscopatum Ravennatem ob anno VCCCCXXIII usque ad DCCCLXX gessisse scribitur, inventum in dicto templo, et inde in S. Ursi ab eodem translatum fuit: quod ita lib. i Historiæ suæ prosegitur Rubens: Quinto ab hiac die, Urbano Ravennati Patricio per quietem fuit declaratum, quinque præterea Antistitum Ravennatum cadavera eodem in templo occultari. Quo factum est, ut, cum denno se illuc Petrus receperisset, per vestigassetque diligenter, duo invenierit sepulcræ: in quorum altero bina cadavera erant, tria in altero: quæ dubio procul, si antiquitatè credimus, Proculi, Dathi, Liberii, Agapiti et Marcellini Ravennatum, uti narrabimus. Antistitum credenda sunt. Ea cum admirabilia complura edidisseat, in Ursianam ædeni importata sunt. Ughetto addit, Petrum in honorem horum suorum antecessorum majorem aram consecrassæ.

3 Hieronymus Fabri, amicus noster, in sacris antiquæ Ravennæ memoriis, quas an. 1664 Italica vulnigurit lingua parte 2 § 2, eadem habet quæ hactenus indicavimus, atque inter auctores quos secutus est, primos laudat Desiderium Spreti et Joannem Petrum Ferretti: monet etiam sancti hujus Episcopi effigiem musivo adumbratam spectari in abside ecclesiæ Cathedralis; addita ad caput columba, et libro dextræ manui inserto, hoc ad egregiam ejus doctrinam, ista ad divinam electionem testandam; cum epigrophe S. LIBERIUS. Observat denique errorem obrepisse Romani Martyrologii recognitori Baronio, qui primum hujus nominis Episcopum Ravennatum iusribere volens sacris fastis (ut liquet ex tempore Sedis in Annalationibus definito) id fecit ad diem xxx Decembris quando Ravennæ S. Liberii Episcopi talis appellationis tertii anniversarium ugitur: nude arguit unum cum altora confusum fuisse.

inventio  
corporis et  
translatio:

E

error in die  
notatur.

D. P.

## DE S. CARO MARTYRE, ATINI IN ITALIA.

CIRCA AN.  
CCXLIX.

Ad S. Marci  
corpus affec-  
tus martyrio,

energumenam  
liberal,

**C**hronici Atinensis, a Ferdinando Ughello post tomum 1 Italiae sacre ex perantiquo monasterii Fossæ-novæ MS. codice vulgati, et usque ad annum MCCCLV producti, auctores anonymi, monitiorum S. Cari, Episcopi in ea civitate octavi, hisce verbis inducunt. Pontianus ultimo anno Pontificatus sui ordinavit in civitate Atina Carum Episcopum, qui sedit annos XXII, menses III, dies XXII. Qui cum orationi eum quibusdam fidelibus vacaret, juxta corpus B. Marci, pro quadam daemonicæ; irruentes pagani ipsum interficerunt. Cujus sanguine in daemonicæ prosiliente, illico hic mundatus est

Sepultus est autem ibidem tertio kalendas Maji. Hæc ibi: plura et magis authentica Inviderunt nobis homines pravi, a quibus, ut legitur in Historia inventionis ac Translationis S. Marci, edita præcedenti die, retus S. Marci ecclesia devastata et ad solum est redacta.

2 Chronici verba in tomum 6 Italiae sacre Ughellus prælaudatus transtulit, eademque præ oculis sola habuit numeratur Philippus Ferrarius in catalogo Sanctorum Italæ ad hunc diem, citatis monumentis Ecclesiæ Atinatis, et libro Petri Pauli Florii Urbinatis de Sanctis Atinæ Protectorebus: neque plus suggerit libellus MS. Italicus

cus

A eus de iisdem, enjus facta est mentio die 1 Aprilis cum  
de S. Prudentio ageremus, tantum additur oratio In-  
firmitatem nostram, ex Communi Martyris Pontificeis  
desumpta: ex quo alisque istic dictis suspicatur non  
admodum antiquum usum Atini esse eundem Episco-  
pum suum officii ecclesiastici recitatione colendi. Cete-  
rum alienis oculis prænotatum chronicon legisse Ferrar-  
ius debuit, quando scripsit quod S. Prudentius post  
S. Carum ecclesiam Atinatem administravit: in illo  
enim legitur inter utrumque meliasse Vigilantius. Si  
temporum characteres in chronico notati forent indubia-  
tati, Sedem Atinensem tenuisset Carus ab anno CCXXXVII  
ad CCCLIX: Verum tunc ejus successor Vigilantius non  
primo, quod ait chronicon, sed tertio ultimoque Pontificatus  
anno fuisse a Stephano Papa subrogatus: major  
autem foret difficultas in Cari decessore Dimitrio, qui  
juxta idem Chronicon 1 Calixti anno ordinatus ad XXXI  
vel XXXVIII annos tenuisset Episcopatum, adeoque non  
ante annum CCCLX vel CCCLIX locum facere successuro  
Caro potuisset. Quo animadverso, ceuset Ughellus in  
Episcopis Atinensis (ubi pro Caro scribit Corom)  
quod eorum series castigari vix possit, scilicet si  
cum Romanis Pontificibus perperam adnotatis confe-  
ratnr.

B

propter ad-  
ditos annos  
Rom. Pontifi-  
cum.

**3** Si tamen vel denarium annorum predicto Dimitrio D  
anferas, et annos diuturnæ extrema in ætate cæcitatibus  
ad sexdecim restringas, vel Curnum solis decem annis  
præfuisse concepias (facile enim fuit alterutro loco rituari  
per librarum numeros unius deculis accessione) non  
usque adeo fortassis difficile erit cum vera chronologia  
ipsam quoque quam diximus Atinensem Episcoporum  
seriem comparare: modo animadvertas auctores Chro-  
nici e.e Eusebii chronicis Pontificum Romanorum annos  
supputasse, eosque ac uemina eorumdem Pontificum ad  
suorum Episcoporum ordinationes transtulisse, prout  
exigebat annorum numerus, cuique Episcopo in vetustioribus  
monumentis adscriptus. Ex qua tamen consequens  
est, de suo illos accepisse per quem Pontificem unusquisque  
Episcopus fuerit ordinatus: fortassis etiam gratis  
sumpsisse il u Romano semper factum. Ferrarius in  
Catalogo generali eundem S. Carum refert ad diem  
XIX hujus mensis Aprilis: citatis tam ibi quam hoc loco  
in altero Catalogo tabulis Ecclesie Atnatis. Ad hunc  
diem XXIX eundem Nicolans Brantius Episcopus Sar-  
sinæ hoc disticho honorat:

A summo sacratus Præsule Carus, ad aras  
Pro Christo cæsus corruit instar ovis.

E

D. P.

## DE SS. GERMANO PRESBYTERO, PROSDOCO DIACONO, ET VALENTINO, MARTYRIBUS ALEXANDRIÆ, ET FORSAN ALIBI.

XXIX APRILIS.

**V**ictorissimum apographum Martyrologij Hieronymiani, quod Epternaci modo asserratur, ita hunc diem auspiceatur: in Kalendas Maji, Alexandria civitate S. Germani Presbyteri. Et alibi Prosdoci Diaconi et Valentini. *Contra in aliis tribus apographis ejusdem Martyrologij Hieronymiani, scilicet Lucensi, Corbeiensi et Blumiuno, ultimo omisso, duo priores ita conjunguntur: In Alexandria natalis S. Germani Presbyteri, Prosdoci Diaconi. In MS. Barberino ita habetur. In Alexandria nat. Sanctorum Germani Presbyteri et Prosdoci Diaconi. Sed apud Notherum Prosdoci scribitur. Contra in codice MS. Reginae Sueciæ, per Holsteinum allegato, hæc traduntur: In Alexandria natalis S. Germani. C* Et alibi Prosdoi Diaconi. Ast omisso loco legitur in MS. Pragensi: Germani Presbyteri et Prosdoci Diaconi. Solum Germanum Presbyterum memorant et Alexandriae adscribunt Grevenus et MSS. Vaticanicum S. Petri, Tornacense S. Martini, Trevinense etiam S. Martini, Casinense, Altempianum et S. Cyriaci. Item Aquisgrancense, Richenoviense et Rhinoviense, sed in his tribus oddit: Et in Nicomedia Prosdoci, seu Prosdoci Diaconi. *De Martyribus Nicomediensibus mox agemus, inter quos nullus assignatur Prosdiacus. In MSS. Augustino S. Udalrici et Parisiensi Labbei alias error committitur, dum sic scribitur. Alexandri,*

Germani. Alibi Pro-doci seu Prostuci: quasi Ale-  
xander aliquis Martyr esset adjungendus. In MSS. Bruxellensi S. Gudula et MS. Trevirensi S. Maximini S. Germanus Episcopus indigetur. In MS. Atrebateni celebratur depositio S. Germani Episcopi et Confessoris. In MS. Adone Leodiensi S. Laurentii et MS. Florario memoratur S. Germanus seu Germi-  
nus Presbyter et Confessor. Verum Martyr in antiquis monumentis censetur, et sic celebratur in Calendario Breviarii in pergamo scripti quod apud nos ser-  
vatur. Galesinus ex veteribus MSS. ut ait, sed cor-  
ruptis, plures Martyres conjungit hoc modo. Alexandriæ beatorum Martyrum Vitalis, Christophori, Germani, Prosdocii et Urbani. E.e his Urbanus ad sequentem classem est referendus. Vitalis ad quartam, Christo-  
phorus alibi non memoratur, nisi apud Ferrarium, qui in Notis hos Sanctos ex Galesimo describit. Valentinus notatur in MSS. Tornacensi et Laxiensi, sed Nicomediensibus junctus, uti mox constabit. Est etiam Germanus Abbas Martyr inscriptus Auctario Gre-  
veni ad Usuardum die XXVI Aprilis: quem huc remi-  
simus, quia veremur ne erratum sit in titulo Abbatis: alias is qui S. Eudociam 1 Martii, principia fidei Christianæ docuit monachus fuit, et martyr patit  
obiisse: sed non est moris nostri Sanctorum cultum fun-  
dare in conjecturis.

F

## DE SS. PRUDENTIO, MARTIALE, SABBATIO, CODOMANO, BASILIO, GERMANO, FILOCASTO, BUDENTIO, URBANO ET PAGATA,

### MARTYRIBUS NICOMEDIE IN BITHYNIA.

XXXIX APRILIS.

**A**ltera hæc est classis Martyrum, in perpetuistis  
Martyrologij Hieronymiani apographis relata,  
et sic exprimitur in codice Epternacensi: In  
Nicomedia Prudenti, Marcialis, Sabbati,

Codomani, Basili; item Germani, Filocasti, Budenti,  
Urbani, Pacata. Eodem numero referuntur in tribus  
aliis codicibus ejusdem Martyrologij Hieronymiani,  
cum nonnulla circa scriptorum diversitate, et sunt,  
Prudentii

G. H.

A Prudentii, Martialis, Sabatii, Codomoni et Eodomoni, Baseli et Bareli, Filucasi et Filicosi Pagatae et Pigatae. Ex his aliqui in aliis factis memorantur. MSS. Casinense et Altempsianum: In Nicomedia Prudentii, Martialis: et additur in codice MS. Reginae Sueciae: et aliorum xv. Tercirensse S. Martini: In Nicomedia Martialis Martyris, et aliorum xvi. Videntur his tunc adjungendi S. Gratus cum sex aliis, de quibus in sequente classe agimus. MS. Tornucense: In Nicomedia SS. Urbani, Valentini et Martialis, et depositio S. Prudentii. Lætiense In Nicomedia SS. Prudentii, Martialis, et SS. Urbani et Valentini.

Ex his S. Valentinus ad præcedentem classem spectat. D At tres alii in MS. Trevirensse S. Maximini etiam Nicomediae tribuuntur; et urbe omissa memorantur in MS. Pragensi. Prudentius et Urbanus etiam referuntur in MSS. Augustano S. Udalrici, et Parisiensi Labbae: Prudentius solus in Aquisgranensi: Urbanus solus apud Grevenum in Auctario Usuardi, et apud Galesium, sed Alexandria adscribitur ut supra diximus. Molanus in Auctario Usuardi, primæ editionis, et Canisius in Martyrologio Germanica celebrant depositionem S. Prudentii.

xxix Aprilis.

**H**ec tertia classis Martyrum est in apographis Martyrologii Hieronymiani, quibus consenserunt Grevensis in Auctario Usuardi, et MSS. Richenoviense ac Trevirensse S. Maximini, his fere verbis: In Africa S. Grati et aliorum sex, in

uno additnr Martyrum et Graci scribitur. Memoratur sine Sociis et loco omisso Gratus in MS. Aquisgranensi; et Gradus in MSS. Augustano et Labbaana. In Pragensi notatur Gratus eum alias tribus

B

## DE SS. VALENTINO, MARCIANO, BONONO SEU BENONIA, VITALE, AUGUSTO, VICTURINO, MANILO, METRONA VIRGINE, MACULO ET MEGINO, MARTYRIBUS PERUSII IN HETRURIA.

xxix Aprilis.

**Q**uartu etiam Martyrum classis, in apographo Martyrologii Hieronymiani Corbeiensi Parisis excusa sic proponitur: Et Perusio Tusciae, Valentini, Marciani, Bononi, Vitalis, Augusti, Victurini, Manili, Metronae Virginis, Maculi, Megini. Deest Meginus in tribus aliis apographis. In Epternacensi legitur Theusi loco Tuscia, in Lucensi Benoniæ, in aliis Bononiæ, loco Bononi. Natura ita in duas turmas dividit: In Perusio Tusciae Valentini et Marciani. In Bononia Vitalis et Agricolæ. Coluntur hi Martyres Bononienses iv Novembris. Terrium cum hic ulii jungantur Vitali socii, arbitramur de Bononiensi Martyre non agi. Bononus Martyr referatur in Indice Martyrologii Parisiensis a Luca Dacherio confecto, et Bononia Martyr in Indice Francisci Mariae Flaminii ad suum Martyrologium Luceuse.

Imo in aliis apographis scriberetur In Bononia, aut Bononia civitate, si palæstra martyrii indicaretur: ut passim observare licet.

MSS. Aquisgrancuse, et Rhinoviense cum Greveno: In Perusio Valentini; et additur in Richenoviensi, Martiani: loca autem omisso indicatur Valentinus in MS. Augustano, Valentinus et Vitalis in MS. Labbaana, Vitalus et Victurinus in MS. Trevirensi S. Maximini, et Martianus in alio MS. ejusdem monasterii. In MS. Adone Reginae Sueciae ista leguntur ad diem xxx Aprilis. In Parisio (aliis In Perusio) Valentini et Damiani, ubi videtur Damianus loco Marciani positus. Si tamen hi simul et quidem Parisius cultum aliquem habeant, nolumus in contrarium quidquam præscribere.

F

## DE SS. PUDENTIO, MARCIANO, FILOCOSO, THEODORA VIRGINE, PADE, ET ALIIS DUOBUS, MARTYRIBUS ALEXANDRINIS.

xxix Aprilis.

**U**ltima est hæc Martyrum classis in prædictis apographis relata his verbis: Alexandria civitate Pudenti, Marciani, Filocosi, Theodora Virginis, Padis cum aliis duobus. Loco Filocosi, legitur Filocosi et Filocosæ; et pro Theodora, Thodosiæ, in codice Carbeiensi. S. Theodora Virgo memoratur in duplice MS. Barberiniana, et aliquo Ca-

sinensi. Pudentius in MSS. Augustano, et Trevirensi S. Maximini. Nominatur etiam hoc die S. Theodosia Virgo in MS. Synaxario Graeco Parisiensi collegii Societas Jesu, et subiit cogitatio num forte esset hæc Theodora, an Theodosia Virgo Tyria, quæ secundo die Aprilis solemnem habet memoriam.

G. H.

## DE SS. THEOGNIDE, RUFO, ANTIPATRO, THEOSTICHO SIVE EUTYCHETE, ARTEMA, MAGNO, THEODOTO, THAUMASIO ET PHILEMONE , MARTYRIBUS CYZICI IN HELLESPONTO.

XXIX APRILIS.

Elogium  
ex Melogio  
Basilii Im-  
peratoris

**C**yzicus, antiquissima ac nobilissima olim atque Episcopalis urbs Mysia minoris, ad Hellespontum et Propontidem, hos novem Christi Martyres caro transmisit: quorum sacra memoria in Menologio Imperatoris Basilii Porphyrogeniti, ita proponitur ad diem hunc xxix Aprilis: Certamen sanctorum Martyrum Theognidis et Sociorum, qui Cyzici martyrium compleverunt. Sancti Christi Martyres Theognides, Rufus, Antipater, Eutyches, Artemas, Magnus, Theodotus, Thaumasius, et Philemon, ex diversis fuerunt prognati regionibus: simul autem eo tempore, quo adversus Christianos excitata fuit persecutio, in urbe Cyzico conveenerunt: ubi cum palam fidem Christi promulgarent, ab idololatris comprehensi sunt, et ad Praesidem urbis adducti. Ibi varia primum interrogatione vexati, dein crudeliter censi, in carcere sunt detrusi. Postea vero e carcere educti, Christum negare jussi sunt et idolis sacrificare. Cum vero assensum non praebarent, sed audacter Gentilium errorem et vanum idolorum cultum detestarentur, ipsumque Praesidem contemnerent; sacris capitibus suis abscissis martyrium compleverunt. Ipsorum autem sanctae Reliquiae, Cyzici depositae, multas sanitates ad Christi gloriam perficiunt Hactenus Menologium Basilii Imperatoris.

aliud ex MS.  
Synaxario,

2 Eosdem sanctos Martyres celebrat antiquum MS. Synaxarium Parisiense collegii Claromontani Societatis Jesu his verbis: Eadiem die xxix Aprilis Certamen sanctorum novem Christi Martyrum in Cyzico passorum, Theognidos, Rifi, Antipatri, Theostichi, Artinæ, Magni, Theodoti, Thaumasii et Philemonis. Diviuissimi hi Martyres, ex diversis regionibus oriundi convenerunt, et Cyzici comprehensi et interrogati, generosa animi magnitudine Praesidem pudefecerunt, vanam idolorum imposturam execrati; neque variis tormentorum machinationibus excruciati,

abduci a fide potuerunt: sed multo magis seipsos vivas victimas Deo vivo obtulerunt: et sic capitibus gladio abscisis ablati sunt: ideoque dignati beneficio incurabiles morbos gratuito sanandi. *Hæc ibi: quæ fere eadem ad hunc uiem xxix Aprilis leguntur in Meuæis MSS. Mediolanensis bibliothecæ Ambrosianæ, signatis litteris O et numero 148, item Parisiensibus Cardinalis Mazarini et Patrum Prædicatorum in platea S. Honorati, et Divisionibus apud Petrum Franciscum Chisletum conservatis. At pridie sive xxviii Aprilis iidem Sancti novem Martyres celebrantur in Menæis ecclesiæ, apud Maximum Cithærum et in Anthologio Arcudii. In Mæneis autem tali insuper laudantur disticho.*

Eἰς δὲ τὸν τεμαχίων τὸν ἐννέα  
Οἱ τοιαὶ νέρας τυλέντες ἀνδρες ἐννέα.  
Caput amputati gladio viri novem,

Novem supernorum ordinum typum gerunt.

Memorantur quoque novem Martyres Cyziceni, tacitis nominibus ad hunc xxix Aprilis in Typico S. Sabæ, in Kalendorio Græcorum a Genebrardo edito, et apud Molonum in Additionibus ad Usuardum; nec noui in tabulis kalendarii Moscoviticæ apud cl. v. Laurentium van der Hem Amstelodami, ubi omnes pinguntur eodem quo Martyres Romani habitu, cum circula in manu Martirii signo: sed mediis eorum novem habitum præfert Episcopalem. Si Acta Martirii, quorum compendium solum habemus nlicibi eruantur, licebit cognoscere quis illorum sacratoris tituli prærogativa sit donandus, nunc quod norimus hic proponimus. Possevinus in Apparatu kalendarium Ruthenicum describens, ex sui interpretis imperitia pro Cysico Cilitiam notavit. Utinam quam exacte idem ubique signatur numerus et locus: sic etiam alicubi notatum inveniretur tempus: neque enim fas esse nobis credimus per conjecturas agere, nullo ad eas fundandas apparente fundamento.

Memoria  
28 Aprilis.

C

F

## DE SS. QUINTIANO ET ATTICO, MARYRIBUS APUD GRÆCOS.

G. H.

XXIX APRILIS.

**M**emorin horum Martyrum reperitur in MSS. Parisiensibus Cardinalis Mazarini, et Collegii Claromontani Societatis Jesu, his solum verbis indicata: Et certamen sanctorum Martyrum Quintiani et Attici. Idem, nominibus ali-

quanto aliter scriptis referuntur in MSS. Menæis, Mediolanensis bibliothecæ Ambrosianæ et Taurinensis Ducis Sabandiae, quibus inscribitur memoria S. Quantani seu Cantani et Tatici: ubique autem notantur post S. Anxibium, de quo inter prætermisso egimus.

G. H.

## DE SANCTO CLERIO, THAUMATURGO APUD GRÆCOS.

XXIX APRILIS.

**F**usti Latini nobis præbent Sanctos complures Cleri nomine appellatos. Ex his vii Junuarii datur S. Clerus Diaconus Antiochiae, sed qui capite plexus Martyr occubuit: et ab aliis etiam Licerius, Lucerius et Bilicerius appellatur. Alius

S. Clerus item Diaconus Martyr proponitur XIV Januarii, sed in mare præcipitatas, et hic ob olis scribitur Clarus, Clericus, Glicerius. Græci nobis propnunt S. Clerum, non Martyrem, sed Thaumaturgum, qui inter virtutum exercitia sancte mortuus, dein a Deo miraculorum

A miraculorum operatione dignatus, meruit nomen Thaumaturgi. Pervetustum Synaxarium Gracum MS. quod Parisiis in collegio Claromontano Societatis Jesu reperimus, eum ita recolit: Eodem die xxix Aprilis Sancti Patris nostri Clerii Thaumaturgi. Plura de eo non

D reperimus, sed haec benevolo Lectori indicamus, sorsan alibi plura de ipsis virtutibus et miraculis reperturo: oportet enim Hegumenum vel saltem monachum aut anachoretam fuisse, qui nobis, sub consueto ejusmodi Sanctis titulo sancti Patris, notatur.

## DE SANCTO PAULO I.

D. P.

### EPISCOPO BRIXIENSIS IN ITALIA.

CIRCA AN.  
CCCCXXVIIPaulini no-  
men quod in  
Paulum  
postea muta-  
runt,

**R**ampertus Brixensis Episcopus, scribens de Translatione S. Philastrii Episcopi item Brixensis, xv kalendas Augustas recolendi, et enumerans hujus successores, decessores suos, qui in altari, nomini B. Philastrii dicato et super caput ejus posito, preces Missarum celebraverunt etc. tres Paulos nominat, quorum unus a Philastro tertius, et secundus a Gaudentio; alter S. Titianum secutus sit, postremus denique inter SS. Dominatorem et Puterium ecclesiam Brixianam gubernavit. Paulini nomen neque in Episcoporum catalogis, neque in antiquis Missalibus aut Breviariis, uspiam inveniri, testatur nobis in suis MSS. studiosissimus antiquitatis patrrix indaganda Fagnus; qui tamen quatuor diversa Breviariorum Brixensium kalendaria se videsse dicit, varioquidem tempore omnia, sedante typographia inventionem scripta, et Paulos tres. Paulinum nullum diversis diebus referentia.

repertum una  
cum ejus  
corpo,

B 2 Postquam, vero ut habetur in libro Provisionum civitatis Brixiae, Anno MCCCCXCVII, die xvii Februarii, in concilio speciali captum fuit, nemine discrepante, quod deputati ad statuta, una cum Vicario Reverendissimi Episcopi, videant et inquirant, si in ecclesia S. Eusebii extra moenia resideat aliquod Corpus sanctum alienus Episcopi Brixensis, et quidquid invenierint referant, ut super inde debita provisio fieri possit: non tantum inventum est Corpus aliquod, in imo altaris vetustissimae illius ecclesiae, inquit ad iii Martii Fagnus; sed etiam eadem occasione compertum est nomen ejus proprium esse Paulinum, non Paulum, ut antea tum a Ramperto tum ab aliis vocabatur. Addit in MSS. rehementer displicere quod memoriae antiquae, tum istius Paulini, tum aliorum quinque Episcoporum, in ecclesia S. Petri Olivetani quiescentium, non fuerint transcripta: ab illius ecclesiae possessoribus Canonici Congregationis S. Georgii in Alga, vulgo Azzurinis, ab habitus cerulei seu violacei colore dictis, satis habentibus quod originales membranas apposuerint sacris corporibus, pariter cum iis servandas.

refosso in  
ecclesia S.  
Eusebii an.  
1497,

C 3 Evidem non intelligo, quo fundamento presumatur, plus aliquid, in membrana sive tabella cum corpore reperta, legi potuisse, quam solum nomen; ut istud sere solum solebat cum ejusmodi corporibus recondi. Porro invento sic deposito sacro, decretum est eodem anno iii Junii, quod committatur spectabilibus Dominis Officib; ut provideant, quod corpus S. Paulini Episcopi Brixiae, residentis in ecclesia S. Eusebii extra moenia, sit in tuto, donec transportabitur ad S. Petrum in Oliveto intra civitatem, sicuti venerabiles Canonici dicti monasterii S. Petri petunt, pro majori veneratione dicti Sancti, securitate atque devotione: itemque quod predicti Dominii Officiales fieri faciant inventarium sanctorum Reliquiarum, existentium in altari capellae S. Mariae Magdalena, in ecclesia praedicta S. Petri Oliveti.

et translatio  
ad S. Petri  
de Oliveto an.  
1498:

4 Post haec anno MCCCCXCVIII in concilio speciali, audita expositione facta per venerabiles Fratres S. Petri in Oliveto, Congregationis S. Gregorii in Aleaga, narrantes, quatenus ad beneplacitum hujus civi-

tatis intendunt transferre corpus S. Paulini, olim Brixiae Episcopi, jam annis nongentis residentis in ecclesia S. Eusebii extra moenia, eumque reponere et collocare in arca lapidea, in eadem ecclesia S. Petri in Oliveto collocata; et quod statuatur dies, in qua ipsa Translatio ipsarum reliquiarum fiat in prima Dominica Quadragesimæ, et quod interim spectabiles cives, his diebus electi supra monasteria Monialium Brixiae, videlicet D. Joannes de Sabis, D. Jo. Petrus de Gaudino, et D. Martheus de Tiberiis, curam habeant, quod dictæ Reliquiæ sanctæ conserventur, donec Translatio ipsa fiat, cum Clero et cum omni solennitate. Denique ad istius solennitatis augmentum decretum est, die ultima Februarii, quod emantur decem cerei ceræ albæ, librarum tres pro quolibet, ex pecuniis communitatis, qui portentur accensi in ipsa Translatione.

E 5 Annus MCCCCXCVIII Pascha habuit die xv Aprilis, atque adeo primam Quadragesimæ Dominicam die IV die 4 Martii Martio: qui dies cum proxime succederet illi, quo jam olim Ecclesiae Brixensis Tabula unum ex tribus Paulis notatum habebant: congruentissime lectus est ad hanc Translationem: maxime si tabellæ sive membranæ, repertæ cum corpore, fuerit annotatus præter nomen etiam dies cultus, ipse iii Martii, ut sæpe consuevit, in talibus annotari. Et quidem populus perrexit annuam Translationis memoriam celebrare prima Dominicæ, Clerus autem, cui dies Dominicæ Quadragesimalis non permittebat Officium de Sancto facere, in hujus Translationis memoriam diem iv assumpsit quem festivum haberet: quoties in eum Dominicæ non concurreret: itaque nunc inscriptus est S. Paulinus, aliis Paulus, pluribus Catalogis ac Martyrologiis, quæ sigillatim Bernardinus Fagnus enumerat; addens, in ara marmorea Sacelli, quod nunc S. Paulini nuncupatur, obrversa altari S. Mariæ Magdalena, ubi S. Silvini Episcopi corpus requiecit, hosce versus scriptos legi.

F Paulini empyreas Antistitis ivit in arcæ  
Spiritus: hic Divi Brixia corpus habet.

6 Quod attinet ad diversitatem nominis, inter nomen primitivum, quale est Paulus, et diminutivum, quale Paulinus, tam exigua est differentia, ut non raro unum pro altero accipi videamus: ita nescias, utrum Historiarum conditor Archiepiscopus Florentinus, Antonius, vel Antoninus, vocandus sit; etsi posterius ferut communior usus, a corporis pusillitate ductus, ut volunt aliqui. In Ramperti sermone describendo non tantum facile fuit errorem obrepere, unius syllabæ omissione; et hunc denide in catalogos et kalendaria, seculis aliquot recentiora, transire; sed reipsu sic erratum esse, persuadet ipse Ramperti contextus. Nam cum idem nomen Rampertus secunda vice repedit, utitur particulis nominis repetitionem significantibus. Sic Gaudiosum, Silvini successorem, simpliciter nominat; veniens autem ad eum qui successit Episcopo Deusdedit, item, inquit, Gaudiosus iterum: hoc autem non facit in successore S. Titiani, sed tantum in successore S. Dominatoris, dicens, itemque Paulus, ergo hic solus ipsi est, in quo significatum voluit Pauli nomen repeti, ac per consequens alteruter ex duobus prioribus, qui nunc sub Pauli nomine leguntur

AUCTORE D. P.  
et restituendu-  
m loco Pauli  
non post S.  
Gaudentium,

**A**leguntur, Paulinus ipsi scriptu est, non Paulus. **7** Uter vero? Faynus existimat, S. Gaudentii successorem, Paulinum vocatum frisse, et hunc esse qui colitur in Martio: utque ex fide enjusdam fragmenti membranacei, citati ab Octavio Rossio, in quo sic legebatur: Salvatoris nostri aspirante gratia, sanctae Ecclesiae Brixianae, substitutus fuit S. Gaudentio B. Paulinus: qui diu in Africa commoratus, permultum laboravit in vinea Domini: ex quo fundamento idem Octavius ducit, ipsum esse, qui in ecclesia Mediolanaensi, sub cura Casti Diaconi, fungebatur officio amanuensis, et vitam S. Ambrosii scripsit, male attributam S. Paulino Nolano Episcopo: sed cum nulla argumento probetur illius Vitæ auctor od Episopalem gradum postea ascendisse, et catalogus enjus fragmentum citotur non sit antiquar inventione Corporis facta sub Regularibus, more suo pronis ut quoscumque Sanctos suo S. Augustino conjungant, et sic credibile faciant illius Regulam longe ante Congregationum suorum Canonicalium initia, fuisse inter Clericos Europacos usurpatam; haec inquam cum ita se habeant, nihil video rationis cur S. Gaudentii successor videri debat, non Paulus, sed Paulinus vocatus.

**B** 8 Econtra nero, si, quod scribit Faynus, cum Paulini nomine inventus sit dies in Martii, quo etiam a Brixiensibus colitur S. Titianus; verosimile fit, eodem utrumque die coli, quia pariter levati de terra et collati fuere sub altaribus, hic quidem in veteri æde SS. Cosmæ et Damiani, iste in præmemorata S. Eusebii ecclesia. Causa autem eosdem parite elevandi nulla congruentior cogitari potest, quam quod contiguas sibi sepulturas habuerint, hinc autem haud inverosimilis præsumptio nascitur, contiguo etiam tempore utrumque floruisse. Verum cum ejusmodi præsumptiones nihil solide probent, satis sit eas simpliciter exposuisse, ad justificandum, quod in Martio, majorem scriptorum Brixianorum partem et Galesinum, tabulas ecclesiasticas londantem secuti, Paulinum fecerimus S. Titiani successorem. Idem suadere posset spatium annorum non gentorum, quo in veteri S. Eusebii ecclesia jacuisse cum dixerit Canonici; si probaretur, quid ecclesia illam sit antiqua, quodque haud diu post obitum suum sub altare delatum fuerit S. Paulini corpus, puta sub finem seculi vi, cum obiisset circa ejusdem seculi medium.

**C** 9 Martyrologium quidem Brixense MS. eum qui in Martii colitur Paulum vocat; Paulini vero nomen tribuit alteri, hoc die XXIX Aprilis colendo; sed aliquo calami errore ut apinamur: similemque lapsum agnoscimus in Galesinio, quem secutus nimium leviter Baroniis est, nec enim duos Paulinos Brixenses Episcopos agnoverit aliquis, et eum qui hoc die colitur Paulum diei debere probat Faynus in MSS. ex eo, quod anno MCCCCXXXV inventæ sunt, in Abbatia Leonensi intra fines Brixianos, aliquæ ejus Reliquiæ, cum hoc chirographo in kal. Maji Reliquiæ S. Pauli Episcopi Brixæ. Et hunc Canonici S. Petri de Oliveto eum esse putant, cuius corpus in sua pridem jocuerat cum corporibus SS. Evasii, Cypriani, Deusdedit Episcoporum, quique nunc cum iisdem honestius collocatus requiescit ibidem, juxta decretum anni MCCCCLIII, quod supra protulimus agente de S. Cypriano. Rursus post annos fere nonaginta ejusdem S. Pauli aperto est arca, sumptuque ab ea caput, et honorifice circumgestatum per urbem, cuius rri historia, ante centum annos ab Alexandro Totto Servita transsumpta ex quodam MS. Monasterii S. Petri, extat in MSS. Collectaneis Bernardini Fayni hoc tenore.

**10** Anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo secundo, pridie Nonas Augusti, ad futuram rei memoriam. Brixæ in ecclesia S. Petri in Oliveto, assistente R. P. D. Leone de Bugattis de Brixia, Rectore Generali Congregationis S. Georgii

in Alga, de mandato dicti Reverendi Patris, aperta D fuerunt sarcophaga sanctorum Episcoporum, Evasii, Martyris, Cypriani, Pauli et Deusdedit, quorum corpora sunt recondita in altari majori; et sepulcrum S. Silvini Episcopi, qui jacet in altari S. Marie Magdalena in capella dicta S. Paulini: et de ipsis saeculis corporibus levatae fuerunt infrascriptæ Sanctorum suprascriptorum reliquiae, videlicet capitum integrum S. Pauli cum omnibus dentibus; et capita SS. Deusdedit et Silvini fuerunt in pluribus partibus. Quorum quidem Sanctorum capita fuerunt processionaliter reportata in saecario dietæ ecclesiae, et ibi reposita, donec et quonsque fuerint fabricata locula seu pretiosa tabernacula, in quibus in honore debito includerentur dictæ Reliquiae. Ad quarum venerabilem Translationem intersuerunt infrascripti Sacerdotes, videlicet imprimis R. P. D. Leo de Bugattis Rector Generalis, R. P. D. Pacificus Brixensis Prior monasterii, D. Magnus de Brixia, D. Timotheus de Homis, D. Hadrianus de Brixia, D. Cyprianus Maurus de Gaudino, D. Lucas de Goliono, D. Joannes Petrus de Cignano, D. Chrysanthus de Provaleo, D. Evangelista de Calvazet, D. Thadæus de Brixia, D. Maximianus de Brixia, D. Albertus de Dello, cum pluribus laicis utriusque sexus: de quibus omnibus constat instrumentum, rogatum per egregium virum D. Franciscum Notarium, nuncupatum il Gambara, die et millesimo superscripto.

**11** Alius Paulus, qui die vii Februarii colitur, et a Ferrario perperam dicitur in hac eadem ecclesia sepultus; requiescit in ecclesia Cathedrali infra altare Corporis Christi; Capite in busto argenteo ad publicam venerationem recondito. Sed hoc scilicet anno scilicet MOCXXIII, quando ipsum et aliorum trium Sanctorum Episcoporum Capita, Joannes Maria Fernarolus Archipresbyter extraxit ex arca, et ad usum ecclesiarum nobilibus argenteis loculis recondidit, at habet in MSS. Faynus. Quomodo autem ipsum corpus cum corporibus SS. Dominatoris, Anastasii, et Dominici, primo quidem ex veteri cathedrali S. Andreæ dicata, anno MDLXXXI, per S. Carolum Borromensem in eadem S. Stephuni; deinde, cum hoc templum esset destruendum, ad novam Cathedralem S. Mariae, Rotundam vulgo dictam, anno MDCCIV translatum sit, dicimus xx Maii, quando S. Anastasii solemnis recurret.

**12** Uter duorum Paulorum primus fuerit, noster posterior, difficile est discernere. Ferrarius in Catalogo SS. Italæ et Faynus ad hunc diem, existimant prius esse qui hodie colitur: et huic opinacioni favere videtur, tum quod ipsa Cirkas, in decretis anni MCCCCIIII, ante Cypriani et Deusdedit nomina et Paulum, velut antiquorem et S. Evasio Martiri proximum ætate; tum quod Episcopi in veteri cathedrali conseruati, Dominator, Anastasius, Dominicus, sub finem sexti et initium septimi seculi vixerint, inter quos inventus Paulus ejusdem temporis potest censeri, cedique is esse, quem Rampertus nominat post S. Dominatorem; omisso Bertiano, quem inter eos sedisse plerique volunt, et cuius nomen Rampertus præteriit; haud dubie quia non fuerat adscriptum diptychis ecclesiasticis, utpote impni, de quo Gregarius Magnus in dialogis refert, repentina morte disperisse, propterea quod pecunia corruptus, nequissimi hominis sepultura Sanctorum Faustini et Jovite ecclesiam violasset. Atque haec de tribus Brixianis Paulis, quorum unus Paulinus dicendus, huc colligere placuit; tum ad supplendum, corrigendum aut confirmandum dictu in Februario et Martio: tum ad testandum clarus quantum Bernardino Fayno debeatius, propter collecto monumenta, aliquam in tantis tenebris lucem adserentia; salva tamen libertate diversum quandoque sentiendi ab eo, quod ipsi ex argumento minus verosimili visum fuerit.

capite seorsim  
ad veneratio-  
nem posito,

E

directus est  
ab alio ejus-  
dem nominis  
in Cathedrali,

et cubatur esse  
primus,  
F

iste undem  
secundus

DE

sed post S.  
Titianum,

cum quo com-  
muniter olim  
colebatur 3  
Martii.

Qui 29 Aprilis  
colitur Paulus,  
non Paulinus,

in eadem  
ecclesia cum  
alii tribus  
elevatus,

## DE SANCTO SENANO, CONFESSORE IN ANGLIA.

SEC. VII

*Alius hic a  
S. Senano  
Ep. In s-  
cathensi,*

*forte idem  
cum eo, qui in  
Armoricā 6  
Martii colitur;*

*mentio in  
Martyrologiis  
Anglicanis,*

**D**e S. Senano Iuis-cathensi Episcopo et Abbe de Hiberiu[m] tomo i Martii ad viii ejusdem liem eginus. Eum Albertus le Grand, in suo de sanctis Armoricanis opere, eundem cum illo fecit, qui in parochia de Plou sane diocesis Leonensis Britanniæ Amoricæ vi Martii colitur: quod ibidem in commentario non satis probari diximus; et melius fundata conjectura censimus, cultum S. Senani, de quo hic agimus, a Britonibus Cambris ad Britanos Armoricos transiisse, utriusque enim communis fere Santos colunt. Ceterum nullum huctenus de hoc Senano, in antiquis nostris Martyrologiis, ne quidem ad hunc xxix Aprilis diem, mentionem fieri reperimus: tantum Martyrologio Anglico utrinque editionis et Ferrariorum Catalogo cum brevi elogio inscriptus legitur, quasi mortuus anno ocix. *Vetus* editio anni 1608 ita habet: In Septentrionali Wallia commemoratio S. Senani Confessoris; qui originem ex vetusto ac nobili Britonum sanguine ducens, spretis mundi vanitatibus, solitariam asperamque vitam in Septentrionali plaga Wallie ac territorio patris S. Venefridæ duxit. Quem et ipsa S. Venefrida crebro invisere solita fuit, ac demum post mortem suam multis annis juxta corpus ejus humata jacevit. Notat ejusdem Martyrologii auctor Wilsonus Acta S. Venefridæ de hoc Sancto meminisse, uti et Lectiones de eadem Sancta in Breviario Sarisburiensi. Sed exemplar excusum anno MCCCCXIX nullam omniuo mentionem offert. In Vita

vero S. Venefridæ, quam circa annum scxli. Rupertus Abbas Salopesberiensis scripsit, ita de illo legitur: Peractis vero omnibus, quæ ad funus sive ad sepulturam pertinebant, in loco quo ipsa [S. Venefrida] petierat, cum maximo omnium planctu ac gemitu corpus humi est traditum. In eodem quoque cœmterio multi quidem et magnorum meritorum viri requiescunt. Sed et præclarioris et majoris famæ feruntur sanctissimi Confessores Chebius et Senanus, quorum prior ad caput illius tumulatus est, alter vero in eodem ordine, quo ipsa jacet, requiescit. Qui utique magnarum virtutum viri fuisse apud indigenas memorantur, eundemque locum ob Sanctorum adisse frequentiam, quos ad exemplum (et) vitæ præsentis agonem illuc convenisse audierant. Extant adhuc in eadem province nonnullæ in illorum memoria Basilicæ, in quibus quantorum ante Dominum sint meritorum per crebra mortalibus miracula liquido manifestatur. *Hæc ibi. In ejusdem S. Venefridæ Vita, quam Capgrarius et Surius ediderunt, hæc leguntur: Sepultaque est juxta SS. Chebeum et Senanum. Alfordus in Annualibus Angliae, post mortem cultu[m] fuisse ait a Daemoniis Cornubiensis, apud quos et oppidum ac portum a S. Senano nuncupatum asserit, vulgo Senan dictum. Plura de hoc Sancto in Vita S. Venefridæ licet dicere, si de ætate ac rebus gestis aliquid ultra jam dicta inveniantur, interim Alfordi judicium secuti adscribimus eum seculo vii.*